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Sérhæfð	meðferð	skilar	sífellt	betri	árangri	við	alvarleg	slys	og	bráð	veikindi,	en	hana	þarf	að	
veita	sem	allra	fyrst	til	þess	að	hún	skili	besta	mögulega	árangri.	Sú	meðferð	er	aðallega	veitt	
á	Landspítalanum	og	því	hafa	einstaklingar	sem	slasast	eða	veikjast	alvarlega	utan	Reykjavíkur	
sjaldan	möguleika	á	því	að	fá	bestu	meðferð	vegna	langra	vegalengda	og	skorts	á	sérhæfðri	
þjálfun	og	búnaði	í	dreifbýli.	Erlendis	eru	þyrlur	og	flugvélar	notaðar	til	þess	að	bæta	aðgengi	
íbúa	í	dreifbýli	að	sérhæfðri	meðferð.	

Fagráð	 sjúkraflutninga,	 með	 stuðningi	 frá	 stjórnum	 Félags	 bráðalækna	 og	 Svæfinga-	 og	
gjörgæslulæknafélags	 Íslands,	 leggur	til	að	þyrlur	verði	notaðar	 í	auknum	mæli	á	 Íslandi	 til	
þess	að	tryggja	bestu	meðferð	á	vettvangi	og	hraða	flutningi	á	sjúkrahús	þar	sem	sérhæfð	
meðferð	er	veitt.	Áherslur	þurfa	að	vera	á	áhafnir	með:	

1) Stuttan	viðbragðstíma	(staðarvaktir)	
2) Sérhæfða	þjálfun	(bráðatæknar/hjúkrunarfræðingar	auk	bráða-/svæfingalæknis)	

Með	 þessum	 hætti	 má	 stuðla	 að	 því	 að	 “…allir	 landsmenn	 eigi	 kost	 á	 fullkomnustu	
heilbrigðisþjónustu	sem	á	hverjum	tíma	eru	tök	á	að	veita…”	eins	og	gert	er	ráð	fyrir	í	lögum.	

Sjúkraflutningar	 eru	 heilbrigðisþjónusta	 og	 sjúkraflutningar	 með	 þyrlum	 falla	 þar	 undir.	
Heilbrigðisyfirvöld	 eiga	 að	 ákveða	 hvernig	 þessari	 þjónustu	 er	 háttað	 og	 þurfa	 að	 hafa	
eignarhald	og	ábyrgð	á	verkefninu.	Það	þarf	að	ákveða	hvaða	verkefnum	skal	sinna	og	hvernig	
það	er	gert,	stytta	viðbragðstíma,	og	tryggja	að	réttur	mannskapur	og	búnaður	sé	til	staðar.	

Stórar	og	öflugar	þyrlur	Landhelgisgæslunnar		geta	flogið	í	flestum	veðrum	til	þess	að	sinna	
björgunarverkefnum.	 Litlar	 þyrlur	 til	 sjúkraflutninga	 eru	 töluvert	 ódýrari	 í	 innkaupum	 og	
rekstri,	valda	minna	ónæði	á	slysstað	og	sjúkrahúsi	og	henta	því	mun	betur	til	sjúkraflutninga.	
Rekstrarkostnaður	sjúkraþyrlu	með	3-ja	manna	áhöfn	er	650	mISK	á	ári	ef	marka	má	reynslu	
annarra	 Norðurlanda.	 Ýmsir	 þættir	 geta	 þó	 haft	 áhrif	 á	 kostnað,	 bæði	 til	 hækkunar	 og	
lækkunar.	Töluverður	peningur	getur	sparast	á	móti	þar	sem	löngum	flutningum	með	sjúkrabíl	
fækkar	en	auk	þess	munu	tryggingar	erlendra	ferðamanna	greiða	hluta	kostnaðar.	Gera	þarf	
samanburð	 á	 kostnaði	 við	 rekstur	 sérstakrar	 sjúkraþyrlu	 og	 því	 að	 nota	 björgunarþyrlu	 í	
auknum	mæli	til	sjúkraflutninga.	

Til	 þess	 að	 ná	 til	 allra	 landsmanna	með	 30	mínútna	 flugtíma	 þyrfti	 3-4	 starfsstöðvar	 fyrir	
þyrlur,	en	nota	mætti	bæði	sjúkraþyrlur	og	björgunarþyrlur	í	þeim	tilgangi.	Skýrsluhöfundur	
telur	 flest	 benda	 til	 þess	 að	 sjúkraþyrla	myndi	 henta	 vel	 fyrir	 Suður-	 og	Vesturland	 vegna	
vegalengda	 og	 verkefnafjölda,	 en	 líklega	 er	 heppilegt	 að	 björgnarþyrlur	 sinni	 Norður-	 og	
Austurlandi,	þar	sem	veður	eru	válynd	og	verkefni	mun	færri.	

Fagráð	 sjúkraflutninga	 leggur	 til	 að	 komið	 verði	 á	 fót	 sérstakri	 sjúkraþyrlu	 á	 Suður-	 og	
Vesturlandi	til	reynslu	í	1-2	ár,	líkt	og	gert	var	í	Danmörku,	til	að	skoða	nánar	gagnsemi	og	
rekstrarþætti	áður	en	framtíðarfyrirkomulag	er	ákveðið.	
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